
 
Soc . d i  Gest ione Aeroporto C iv i le di  Trapani  

 

1 
 

Sede Legale ed Operat iva : Aeroporto Civ i le  V. F lorio, 91031 Mis i l iscemi (TP)  –  Te l .  0923.610111–Fax 0923.842367–  843263 
Internet :  www.airgest . it    S i ta :  TPSAGXH -   Pec : protocollo@pec.airgest . it  

P . IVA: 01613650819 –  COD.ID.SDI :  M5UXCR1 -  Tr ib . Trapani n.  5958 –  C .C.I .A.A.  n. 94348,  C.S .  9 .362.496,00 

 

 

Comunicazione Interna 

 

 

D E T E R M I N A   A   C O N T R A R R E  

 

 

OGGETTO: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO NOTARILE DI AUTENTICA DELLE FATTURE COMMERCIALI ED 

AVIO E DEI RELATIVI REGISTRI IVA, RELATIVI AI MESI DI FEBBRAIO, MARZO E APRILE 2023, PER SOMME 

NON CORRISPOSTE DAL VETTORE ALBASTAR S.A.”. 

 

 

Il sottoscritto Dott. Salvatore Ombra, Presidente di Airgest S.p.A.: 

 

premesso 

 che Alba Star S.A. è una compagnia aerea spagnola, a capitale privato, che svolge attività charter e di linea, con sede principale 

in Palma De Mallorca, Av. Conde de Sallent 23, 5 A (Spagna) e sede secondaria in Somma Lombardo (VA), via Trieste n. 9; 

 

considerato 

 che la società Airgest S.p.A. vanta nei confronti del vettore Alba Star S.A. crediti, per gli anni 2022 e 2023, complessivamente 

pari ad oltre € 300.000,00; 

 che, con comunicazione elettronica, trasmessa in data 26/04/2023, è stata richiesta una quotazione economica per 

l’espletamento dell’incarico in oggetto (fatture commerciali ed avio e dei relativi registri iva dei mesi di febbraio, marzo e 

aprile 2023) al Dottor Notaio Serio Filippo Maria, professionista già affidatario di pari servizio, oggetto d’odierno affidamento, 

con riguardo a tutte le fatture commerciali ed avio e dei relativi registri iva dell’anno 2022 e del mese di gennaio 2023 del 

debitore Alba Star; 

 che è pervenuta la quotazione economica riportata nella seguente tabella: 

 

ID Offerta economica 

1 
Dott. Serio Filippo Maria  

(rif. prot. entr. n. 1154/23 del 28/04/2023) 

Diritti e Competenze (A)                          € 476,47 

IVA (22%) su (A)                                     € 104,82 

                                                                  € 581,29 

Anticipazioni (ex art. 15 D.P.R. 633/72)  €   24,00 

Totale Fattura                                            € 605,29 

Ritenuta d’acconto                                    €   95,29 

 

 che il Dottor Notaio Serio Filippo Maria, in ragione di quanto sopra, è in possesso dei requisiti di capacità tecnica e 

professionale necessari in relazione all’espletamento dell’incarico de quo; 

 che il Dottor Notaio Serio Filippo Maria ha dato dimostrazione di un fattivo rapporto di collaborazione professionale con 

questa Società a fronte di dimostrata adeguata capacità di recepimento delle specifiche istanze della Società; 

 che l’offerta elaborata dal Dottor Notaio Serio Filippo Maria è stata oggetto di valutazione di congruità e confacenza, rispetto 

alle finalità attese con l’eventuale attribuzione dell’incarico; 

 che l’offerta economica proposta appare ragionevole ed elaborata in linea con la normativa di riferimento (rif. atto d’indirizzo 

della Presidenza della Regione del 28/08/2018, prot. 11346, che impone il rispetto del c.d. “equo compenso” proporzionato alla 

quantità, alla qualità del lavoro svolto, al contenuto ed alle caratteristiche della prestazione da determinare in stretta osservanza 

dei parametri ministeriali di riferimento); 

 

constatato 

 che il corrispettivo proposto è inferiore alla soglia prevista per l’affidamento in economia – affidamento diretto di lavori, 

servizi e forniture, giusta previsione di cui alle norme regolamentari interne della Società (rif. “Regolamento per l’affidamento 

dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria” e “Procedura Acquisti” – ed. vig.) e di cui 

al Codice dei Contratti Pubblici; 

 

visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010, per le parti compatibili e non abrogate dal citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

mailto:protocollo@pec.airgest.it


 
Soc . d i  Gest ione Aeroporto C iv i le di  Trapani  

 

2 
 

Sede Legale ed Operat iva : Aeroporto Civ i le  V. F lorio, 91031 Mis i l iscemi (TP)  –  Te l .  0923.610111–Fax 0923.842367–  843263 
Internet :  www.airgest . it    S i ta :  TPSAGXH -   Pec : protocollo@pec.airgest . it  

P . IVA: 01613650819 –  COD.ID.SDI :  M5UXCR1 -  Tr ib . Trapani n.  5958 –  C .C.I .A.A.  n. 94348,  C.S .  9 .362.496,00 

 il nuovo Codice dei Contratti Pubblici di cui al Decreto Legislativo n.  36 del 31 marzo 2023 e relativi Allegati che “entra in 

vigore” il 1 aprile 2023 ma le cui norme, tuttavia, avranno “efficacia” dal 1 luglio 2023 con la conseguenza che prima di tale 

data si continuano ad applicare le disposizioni previgenti; 

 le Linee Guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016, aggiornate con Delibera di Consiglio ANAC n. 636 del 

10/07/2019 al D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con L 14 giugno 2019, n.55, per l’affidamento dei contratti pubblici sotto 

soglia comunitaria; 

 le norme regolamentari interne della Società (rif. “Regolamento per l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alla soglia comunitaria” e “Procedura Acquisti” – ed. vig.); 

 la circolare dall’Ass. Reg. Economia, Dip. Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione, Servizio 5 Partecipazioni, 

giusta nota assunta al prot. entr. n. 2520/17 del 01/08/2017, avente ad oggetto: “Art. 17 del D.Lgs. 50/2016 – Affidamento di 

servizi legali, inclusi i servizi notarili – Divieto di affidare incarichi intuitu personae – Circolare”; 

 la circolare dell’Assessorato Regionale Siciliano dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 

Regione, Servizio 5 Partecipazioni, prot. 63274/S.S.16 del 20.12.2017, assunta al protocollo di questa Società n. 3996/17, pari 

data, avente ad oggetto: “Art. 19 quaterdecies del D.L. 16 ottobre 2017, n. 148 (…) – equo compenso per le prestazioni 

professionali degli avvocati o agli iscritti ad altri ordini professionali – circolare”; 

 la circolare dell’Assessorato Regionale Siciliano dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 

Regione, Servizio 5 Partecipazioni, prot. 485/S5.16 del 05.01.2017, assunta al protocollo di questa Società n. 52/17 del 

09.01.2017, avente ad oggetto: “Obbligo di pubblicità per gli incarichi consulenziali o professionali – circolare”; 

 

appurato 

 che, verificata la natura del servizio, non esistono rischi di interferenze nell’ambito lavorativo, in quanto non esiste contiguità 

fisica, né di spazio, tra i dipendenti dell’Ente e l’affidatario del servizio di che trattasi, per cui non si ritiene necessaria la 

predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo 26 del decreto 

legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e, 

conseguentemente, non è necessario prevedere costi relativi alla sicurezza sul lavoro; 

 

preso atto 

 che trattasi di costo previsto dal budget tra i “costi di gestione per servizi”; 

 

in virtù di tutto quanto suddetto,  

 

D E T E R M I N A 

 

• di approvare l’affidamento dell’incarico di che trattasi, giusto affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del 

D.L. 76/2020, modificato dal D.L. 77/2021 c.d. “Semplificazioni bis”, poi convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108, nei 

confronti del seguente Professionista: Dott. Filippo Maria Serio, nato a Palermo (PA), il 18/02/1977, Codice fiscale SRE 

FPP 77B18 G273A, P.IVA 06009430825, con studio professionale in Corso Piersanti Mattarella n.228 – 91100 Trapani (TP), 

Tel. 0923/553530 - 0923/838896, Email fserio@notariato.it, PEC filippomaria.serio@postacertificata.notariato.it, con incarico 

da espletarsi secondo le modalità di cui al contratto stipulando e a tutti gli atti ad esso allegati e richiamati; 

• di approvare l’impegno finanziario e relativa copertura economica, per l’esecuzione del servizio di che trattasi, per un 

importo complessivo pari ad € 476,47 + IVA (22%) ed anticipazioni ex art. 15 DPR 633/72 (rimborso spese), per € 24,00 

salva la ritenuta d’acconto; 

• di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (in sigla D.E.C.), l’avv. Desiree DAMIANO, Responsabile Appalti 

e Contratti, Affari Legali & Corporate Affairs di Airgest S.p.A.; 

• di dare attuazione a quanto previsto dall’art. 15 bis del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, 

procedendo alla pubblicazione delle informazioni relative al presente atto, nella sezione “Amministrazione Trasparenza”, sotto 

sezione “Consulenti e collaboratori”, del sito internet della Società, entro 30 giorni dal conferimento dell’incarico e per i tre anni 

successivi alla cessazione dell’incarico, attraverso la pubblicazione degli estremi dell’atto di conferimento dell’incarico, 

completo di indicazione del soggetto percettore, dell’oggetto dell’incarico, della ragione dell’incarico, della durata e del 

compenso comunque denominato, della procedura seguita per la selezione del contraente e del numero di partecipanti alla 

procedura nonché del CV dell’affidatario. 

 

Si dà mandato alla funzione Appalti e Contratti, Affari Legali e Corporate Affairs di predisporre i consequenziali atti di competenza. 

 

       Airgest S.p.A. 

       Il Presidente 

       Dott. Salvatore Ombra            

mailto:protocollo@pec.airgest.it

